
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062200030

30

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.408, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo
29 do Decreto n° 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, inciso I, da Instrução
Normativa CGU n° 13, de 8 de agosto de 2019, com fundamento no artigo 8º, § 2º,
da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de
18 de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas,
resolve:

Art. 1º - Substituir ARMANDO DE NARDI NETO, Auditor Federal de Finanças
e Controle, matrícula SIAPE nº 1659655, por JOÃO ALBERTO DE MENEZES, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1282903, na Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 1.023, de 28 de
abril de 2020, publicada no D.O.U. nº 81, Seção 2, p. 38, de 29 de abril de 2020,
último ato referente ao Processo nº 00190.103186/2020-10.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.410, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de
agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991 e no artigo 8º,
§ 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18
de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 2.140, de 25 de junho de 2019,
publicada no D.O.U. nº 121, Seção 2, p. 44, de 26 de junho de 2019, e tendo como
último ato a prorrogação de prazo efetivada por via da Portaria CRG nº 4.055, de 20
de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 247, Seção 2, p. 68, de 23 de dezembro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.106298/2019-99.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 94, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1°, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo nº
19.00.4007.0003460/2020-46, resolve:

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 189, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar o Servidor BRUNO GARCIA SILVA, ocupante do cargo de
Analista de Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 23.644, para o encargo de substituto
eventual de Supervisor do Serviço de Infraestrutura e Produção, código CC-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 24 de junho de 2020,
o prazo das atividades do Grupo de Trabalho instituído, no âmbito da Comissão da Infância
e Juventude, pela Portaria CNMP-PRESI nº 96, de 14 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, edição de 24 de junho de 2019, com o objetivo de acompanhar
a Política Nacional de Atendimento Socioeducativo, alterando-se a composição original,
para incluir o Promotor de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul Felipe Fritz Braga e
excluir os Procuradores da República Eleovan César Limas, Márcia Morgado Miranda e
Eliana Peres Torelly de Carvalho, mantendo-se os demais integrantes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 95, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1°, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo nº
19.00.4007.0003737/2020-36, resolve:

Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 24 de junho de 2020,
o prazo das atividades do Grupo de Trabalho instituído, no âmbito da Comissão da Infância
e Juventude, pela Portaria CNMP-PRESI nº 94, de 14 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, edição de 24 de junho de 2019, com o objetivo de empreender
estudos e produzir material de apoio aos órgãos de execução no tocante a Orçamento da
Criança e Adolescente, Fundo da Infância e Adolescência e temas correlatos, visando ao
aprimoramento de políticas públicas, alterando-se a composição original, para incluir o
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte Carlos
Henrique Harper Cox, mantendo-se os demais integrantes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 550, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no
expediente 1.00.000.010843/2020-11, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo do Ministério Público Federal, constantes no anexo, para considerar as
alterações na situação funcional na estrutura organizacional do Gabinete do Procurador-Geral da República.

Art. 2º Apostilar os servidores requisitados e os sem vínculo com a Administração Pública, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação funcional.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

.

S EQ . OCUPANTE M AT V Í N C U LO FO R M AÇ ÃO N Í V E L
SUPERIOR

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

. F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC F U N Ç ÃO U N I DA D E C C / FC

. 1 BRUNO NOURA DE
MORAES REGO

26139 CO N T R AT A D O DIREITO A S S ES S O R
NÍVEL VI

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-6 A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL

VI

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-6

. 2 CECILIA PESSOA GUERRA
DE SIQUEIRA

19288 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

A S S ES S O R A
NÍVEL VI

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-6 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-4

. 3 TAMIRIS BAUER
VENTURA

29776 R EQ U I S I T A DA DIREITO A S S ES S O R A
NÍVEL VI

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-6 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-4

. 4 ROBERTA FONTANA 30061 CO N T R AT A DA DIREITO CHEFE DE
GABINETE

NÍVEL V

CGV P G R / G A BV P G R CC-5 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-4

. 5 BRENDA CAROLAINE
VIEIRA DA SILVA

30755 CO N T R AT A DA DIREITO A S S ES S O R A
NÍVEL IV

GABSUB74-HJM CC-4 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-4

. 6 JULIA PEREIRA FESTAS 30412 CO N T R AT A DA DIREITO A S S ES S O R A
NÍVEL VI

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-6 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-4

. 7 LOURRAYNE GARCIA
CAMPOS

23851 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

A S S ES S O R A
NÍVEL VI

A JCRIM-
S T F/ G A B P G R

CC-6 A S S ES S O R A
NÍVEL IV

A S S ES T / G A B P G R CC-4

. 8 ALVARO ANDRE
SANTAREM AMORIM

23313 R EQ U I S I T A D O A D M I N I S T R AÇ ÃO A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL

VI

A JA/GABPGR CC-6 A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL

VI

CGV P G R / G A BV P G R CC-6

. 9 FABRICIO VITOR SILVEIRA 27434 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

ASSISTENTE
NÍVEL III

GABSUB74-HJM FC - 3 A S S ES S O R
NÍVEL I

CGV P G R / G A BV P G R CC-1

. 10 RICARDO DA SILVA
SANTOS

9731 CO N T R AT A D O SUPERVISOR CGV P G R / G A BV P G R CC-1 A S S ES S O R
NÍVEL I

A S S ES T / G A B P G R CC-1

. 11 ROBERTO CAMPOS
A LC A N T A R A

13940 ANALISTA DO
MPU/DIREITO

A S S ES S O R
NÍVEL V

ASSJUR/GABPGR CC-5 A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL

V

A JA/GABPGR CC-5

. 12 LUCAS RODRIGUES DE
P AU L A

30788 CO N T R AT A D O A S S ES S O R
NÍVEL II

A JA/GABPGR CC-2 A S S ES S O R
NÍVEL III

A JA/GABPGR CC-3

. 13 RAFAEL BARBOSA DO
NASCIMENTO

22066 TÉCNICO DO
M P U / A D M I N I S T R AÇ ÃO

DIREITO A S S ES S O R
NÍVEL VI

A S S ES T / G A B P G R CC-6 A S S ES S O R -
CHEFE NÍVEL

VI

A S S ES T / G A B P G R CC-6



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062200031

31

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 565, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 2024/2020/GABPRDC, de 5 de junho de 2020,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República VINICIUS ALEXANDRE
FORTES DE BARROS e SAMIRA ENGEL DOMINGUES da função de Procurador Regional
dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, na
condição de primeiro e segundo substitutos, respectivamente, designados pela Portaria
PGR/MPF nº 1317, de 16 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 50,
de 18 de dezembro de 2019.

Art. 2º Designar os Procuradores da República DENISE NUNES ROCHA
MULLER SLHESSARENKO e VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS para exercerem, na
condição de primeiro e segundo substitutos, respectivamente, a função de Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso, até o dia 30 de setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 507 - Nomear, a contar de 1/7/2020, O servidor PIERRE ROISEUX, matrícula 5247-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6ª Promotoria de Justiça
de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-01 (66001138), exonerando, em consequência, a servidora RAQUEL EMANUELE
ALBUQUERQUE GALDINO, matrícula 5499-2 (Tabularium nº 08191061076/2020- 75).

Nº 508 - Designar a servidora MERCIA ELIENE TRINDADE DO BOMFIM, matrícula 5199-3,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 23 a 31/7/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 7ª Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça da Ceilândia, código CC-01 (72001065) .(Tabularium nº 08191 .060290/2020-
12).

Nº 509 - Designar, a contar de 1/7/2020, a servidora RAQUEL EMANUELE ALBUQUERQUE
GALDINO, matrícula 5499-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6ª Promotoria de Justiça de
Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-
01 (66001138), dispensando, em consequência, o servidor PIERRE ROISEUX, matrícula
5247-7 (Tabularium nº 08191.061074/2020- 86).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 510 - Designar o servidor MARCELO FIUZA LIMA, matrícula 4201-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente Técnico II da Seção de Dimensionamento do Trabalho da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030049),
dispensando, em consequência, a servidora ISABELLA VIEIRA DE CERQUEIRA BRA N CO,
matrícula 1395-1 (Tabularium nº 08191.062171/2020-96).

Nº 512 - Art. 1º Designar o servidor RAFAEL BALBINO DE ALMEIDA, matrícula 4907-7,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria de Educação e
Desenvolvimento Corporativo, código FC-03 (50030042), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente Técnico I das Assessorias Especiais
da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-02 (50002109).

Art. 2º Dispensar, a contar de 29/10/2019, o servidor RAFAEL BALBINO DE
ALMEIDA, matrícula 4907-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Assistente Chefe
II do Cartório das Promotorias de Justiça Criminais de Brasília II da Coordenadoria
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, do Núcleo Bandeirante e
Riacho Fundo, código FC-02 (66001025) (Tabularium nº 08191.062170/2020-41).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 513 - Designar a servidora IVANA BARRETO VIEIRA, matrícula 4084-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor de Consolidação de Informações da Coordenadoria Executiva de
Medidas Alternativas, código FC-03 (53002003) (Tabularium nº 08191.062078/2020-81).

Nº 514 - Art. 1º Designar o servidor LEANDRO JOSE RODRIGUES PEREIRA, matrícula
5671-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Técnico II da Coordenadoria Executiva
de Medidas Alternativas, código FC-03 (53002004).

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO JOSE RODRIGUES PEREIRA, matrícula
5671-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de
Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Projetos da Coordenadoria Executiva de
Medidas Alternativas, código FC-03 (53002106) (Tabularium nº 08191.061915/2020-55).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 729, DE 18 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00228902/2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 18 de junho de 2020, MARCIA MARIA
REGUEIRA LINS CALDAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 11750, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Assessoria
Multidisciplinar, da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 731, DE 19 DE JUNHO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00231511/2020:

Art. 1º Dispensar WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CALDAS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11734, da função de confiança de
Assistente Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal.

Art. 2º Nomear WALESKA DA SILVA DIAS TIBERI CALDAS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 11734, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Ludiane Pimenta Aguiar de Freitas, matrícula nº 28274,
ocorrida em 18 de junho de 2020, publicada no DOU de 19 de junho de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 83, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor ALEXSANDRO SILVA GONÇALVES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula 9.961-9, da função de confiança de Secretário Nível II,
FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi Venzon.

Designar a servidora SABRINA JUNQUEIRA MENDES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 19.934-6, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República Fábio Nesi
Venzon.

MARCELO BECKHAUSEN

PORTARIA Nº 84, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor GEORGE HENRIQUE SCHEMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23.899-6, da função de substituto eventual
da Assessora-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

Designar o servidor LUÍS ALBERTO CASTRO LIVI, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Gestão Pública, matrícula nº 17.746-6, para a função de substituto eventual da
Assessora-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do
Gabinete do Procurador-Chefe Regional da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA Nº 36, DE 19 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor SERGIO LUIZ DE ALMEIDA PIMENTEL, matrícula
2810, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, da
Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Dispensar a servidora ALESSANDRA DA SILVA MELO, matrícula 19067,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da
República no Acre.

Art. 3º Designar a servidora ALESSANDRA DA SILVA MELO, matrícula 19067,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a Função de Confiança
de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional dos Direitos do Cidadão, da
Procuradoria da República no Acre.

Art. 4º Designar a servidora ROZANI ALBUQUERQUE DE LIMA CARVALHO,
matrícula 11843, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
Função de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional
Eleitoral, da Procuradoria da República no Acre.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 326, DE 16 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1-Exonerar IGOR CESAR MONTICELLI, matrícula nº 24902-5, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

2-Dispensar MARIO CHAISE DE FREITAS, matrícula nº 21496-5, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

3-Nomear MARIO CHAISE DE FREITAS, matrícula nº 21496-5, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República
no Município de Foz do Iguaçu.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020062200032

32

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

4-Designar IGOR CESAR MONTICELLI, matrícula nº 24902-5, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República
no Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 337, DE 18 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1-Dispensar LUCILIA CARDOSO FERNANDES ROCHA, matrícula nº 25470-3,
Técnico do MPU/Administração, da função de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Ponta Grossa.

2-Designar GRAZIELA CASSOL MUTTI, matrícula nº 25221-2, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Ponta Grossa.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL

PORTARIA Nº 406, DE 18 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, bem como solicitação contida no Ofício
nº 1925, de 12/06/2020 (ÚNICO PR-RS-00028493/2020), resolve:

1. Exonerar a servidora MANUELA DA SILVA ROSA BALEN MARTINS, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 20351, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2,
do GABPR17 - Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Nuñez Weber, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 237, DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º-Dispensar a servidora LUIZA HELENA SAVEDRA DE SOUSA, matrícula
27966, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Rio do Sul.

Art. 2º-Designar a servidora SANDRA GANZER, matrícula 9972, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Rio do Sul.

DANIEL RICKEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 91, DE 18 DE JUNHO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:
A Portaria nº 84, de 15, de junho de 2020, que designa os Ofícios representados por seus titulares ou substitutos, para atuarem nas sessões ordinárias e extraordinárias

de julgamento das Turmas, Seções Especializadas e Pleno do egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no período de 1 de julho a 31 de agosto de 2020, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

Período: 01 a 31 de julho de 2020

. OFÍCIO 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA SEÇÃO ESPECIALIZADA PLENO

. 1º Ofício 1, 2, 8, 9, 15, 16, 22, 23,
29 e 30

- - - -

. 2º Ofício - 6, 8, 13, 15, 20, 22, 27 e
29

- 14 e 21 -

. 3º Ofício - - 2, 7, 9, 14, 16, 21, 23, 28
e 30

7 e 28 -

. 1º Ofício PTM/JN - - - - 3

Período: 3 a 31 de agosto de 2020

. OFÍCIO 1ª TURMA 2ª TURMA 3ª TURMA SEÇÃO ESPECIALIZADA PLENO

. 1º Ofício 5, 6, 12, 13,19, 20, 26 e
27

- - 4, 11, 18 e 25 -

. 2º Ofício - 3, 5, 10, 12, 17, 19, 24,
26 e 31

- - -

. 3º Ofício - - 4, 6, 11, 13, 18, 20, 25 e
27

- -

. 1º Ofício PTM/JN - - - - 7

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM

2. Nomear a servidora VILMA LORA FORLIN MEZACASA Analista do MPU/Direito,
matrícula 24872, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do
GABPR17-PMNW - Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Nuñez Weber, na
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Dispensar a servidora VILMA LORA FORLIN MEZACASA Analista do MPU/Direito,
matrícula 24872, da função de confiança de Assistente Nível II - código FC-2, do GABPR17-
PMNW - Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Nuñez Weber, na Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Designar a servidora ANDRESSA ALMEIDA DE ALCÂNTARA, Analista do
MPU/Direito, matrícula 28497, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II -
código FC-2, do GABPR17-PMNW - Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Nuñez
Weber, na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 18 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ELIANE SOARES DOS SANTOS, ponto n.º 124082, do cargo em
comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Avante.

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, GABRIELA MURICI NEPOMUCENO, ponto n.º 119729, do
cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exercia no Gabinete do Líder do Partido
Democrático Trabalhista, a partir de 17 de junho de 2020.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, MARCILIA VITAL DA SILVA BARBOSA, ponto n.º 119702, do cargo
em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Primeiro Vice-
Presidente.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de
1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ANDRE DE LARA MOY BERARDINELLI para exercer, no Gabinete do
Primeiro Vice-Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete
Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, AVELINE GOMES DA SILVA para exercer, no Gabinete do Líder do
Partido dos Trabalhadores, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete
Adjunto C, CNE-13, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, CIBELLE CAMPOS DO CARMO para exercer, no Gabinete do Líder do
Avante, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 19 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho
de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4 de novembro
de 1992, FERNANDO CARLOS WANDERLEY ROCHA, ponto n° 6712, ocupante de cargo
da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria, Classe Especial,
Padrão 10, para exercer, a partir de 17 de junho de 2020, a função comissionada de
Consultor Legislativo - Área XVII, FC-3, da Consultoria Legislativa, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 19 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, RENATO COUTO MENDONÇA, ponto n.º 122471, do cargo
em comissão de Assessor Técnico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exercia no Gabinete do Presidente, a partir de 17 de junho de
2020.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2020.

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do
Senhor Diretor Administrativo, resolve:


